
User 

UBT, 2022 

Pasqyra e Programit 

I Akredituar 2024-2029 - 5 vite 

 

 

 

Programi Gjuhë Angleze 



 Content 

Semestri 1  

Obligative  
• Shkathtësitë e Gjuhës Angleze 1       

• Hyrje në Gjuhësi 

• Letërsi Britaneze 1 

• Aspektet Kulturore në Mësimdhënien e Gjuhës Angleze 

• Morfologjia e Gjuhës Shqipe 

Zgjedhore 
• Gjuhë Angleze për Juridik 

• Gjuhë Gjermane 1 

• Bazat e Teknologjisë së Informacionit 

• Shkrim Kreativ 

 

Semestri 2  

Obligative  
• Shkathtësitë e Gjuhës Angleze 2 

• Morfologjia e Gjuhës Angleze 

• Letërsi Britanike 2  

• Shkrim Akademik Në Gjuhën Angleze 

• Sintaksa e Gjuhës Shqipe 

Zgjedhore 
• Gjuhë Gjermane 2 

• BAzat e Marëdhënieve Ndërkombëtare 

• Psikologjia e Gjuhës dhe Komunikimit 

• Gjuhë Angleze për Biznes dhe Ekonomi 

 

Semestri 3 
    



Obligative 
• Shkathtësitë e Gjuhës Angleze 3 

• Letërsi Britaneze III - (Viktorianizmi) 

• Fonetika dhe Fonologjia e Gjuhës Angleze 

• Varietetet e Gjuhës Angleze 

• Hyrje në Përkthim dhe Interpretim 

Zgjedhore  
• Komunikimi Ndërkulturor 

• Globalizmi dhe Gjuha Angleze 

• Drama Shekspiriane 

• Hyrje në Diplomaci 

Semestri 4  

Obligative  
• Shkathtësitë e Gjuhës Angleze 4 

• Sintaksa e Gjuhës Angleze 

• Letërsi Britaneze IV - (Modernizimi) 

• Praktikat e Përkthimit në Institucione Publike dhe Private 

• Stilistika 

Zgjedhore  
• Gjuhë Angleze për Mjekësi 

• MenaxhimiiI Projekteve 

• Gjuhë Angleze për Negociata 

• Të folurit Publik në Gjuhën Angleze 

Semestri 5         

Obligative  
• Teoria dhe Praktikat e Përkthimit 

• Letërsi Amerikane I 

• Metodat e Hulumtimit 

• Leksikologji 

• Semantika 



Zgjedhore  
• Përvetësimi i Gjuhës Dytë 

• Gjuhë Angleze për Gazetari 

• Shkrimtarët Shqiptarë të Përkthyer në Gjuhën Angleze 

• Mësimi i Gjuhës përmes Kompjuterit 

Semestri 6          

Obligative  
• Mikro teza 

• Letërsi Amerikane II  

• Sociolinguistika 

• Analizë Teksti dhe Ligjërimit 

Zgjedhore 
• Femrat Autore me Origjinë Amerikane 

• Hyrje në Prozë 

• Gjuhë Angleze për Turizëm 

• Hyrje në Logjik dhe Mendim Kritik  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Përshkrimi i Lëndëve 

Semester 1 

Lëndët Obligative 

Shkathtësitë e Gjuhës Angleze 1 – 6 ECTS 

Përshkrimi i Kursit:  Qëllimi kryesor i këtij kursi është të pajisë studentët me njohuri mbi katër 

aftësitë bazë gjuhësore (leximi, shkrimi, dëgjimi dhe të foluri). Ky është një kurs hyrës që synon 

të ndërtojë një themel të fortë në aftësitë thelbësore të gjuhës angleze. Kursi ka për qëllim 

zhvillimin e aftësive të studentëve në përdorimin e anglishtes, me fokus në fjalorin bazë, 

strukturat gramatikore dhe strategjitë e komunikimit. Përmes aktiviteteve interaktive, ushtrimeve 

praktike dhe materialeve tërheqëse, studentët do të fitojnë vetëbesim dhe aftësi për komunikim 

efektiv në situata të përditshme. 

Rezultatet e të nxënit: 

Në përfundim të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të: 

• Demonstrojnë aftësinë për të kuptuar tekste të thjeshta, si tregime të shkurtra, reklama 

dhe artikuj bazikë, duke identifikuar idetë kryesore dhe detajet mbështetëse; 

• Prodhonë tekste të thjeshta të shkruara, përfshirë tregime personale, email-e dhe 

përshkrime të shkurtra, me vëmendje ndaj strukturës së fjalisë dhe gramatikës bazë; 

• Kuptojnë anglishten e folur në kontekste të njohura, si biseda të përditshme, njoftime të 

shkurtra dhe udhëzime të thjeshta; 

• Marrin pjesë në ndërveprime të thjeshta të folura, përfshirë prezantimin e vetes, bërjen 

dhe përgjigjen e pyetjeve të thjeshta, si dhe pjesëmarrjen në biseda të shkurtra mbi tema 

të njohura; 

• Zhvillojnë shqiptim të qartë dhe të kuptueshëm, me fokus në tingujt e zakonshëm, theksin 

dhe intonacionin në gjuhën angleze; 

• Fitojnë ndërgjegjësim për aspektet kulturore të rëndësishme për komunikimin në anglisht, 

duke përfshirë shprehjet e zakonshme, përshëndetjet dhe mënyrat e sjelljes së 

përshtatshme; 

• Marrin pjesë në mënyrë aktive në aktivitete në grup, diskutime dhe projekte 

bashkëpunuese për të përmirësuar të nxënit e gjuhës përmes përvojave të përbashkëta. 

Hyrje në Gjuhësi – 5 ECTS 

Përshkrimi i kursit: Ky kurs fokusohet në studimin shkencor të gjuhës njerëzore. Ai e trajton 

gjuhën si një sistem shenjash dhe ofron njohuri të detajuara mbi mënyrën se si gjuhët janë 

krijuar. Diskutohen sistemet e strukturuara të formës dhe kuptimit, duke shpjeguar aspektet 

biologjike, psikologjike, kulturore dhe shoqërore të gjuhës dhe përdorimit të saj. Pjesë e 

rëndësishme e kursit është eksplorimi i marrëdhënies midis gjuhës dhe arsimit. Në përgjithësi, ky 

kurs synon t’i ofrojë studentëve një njohje themelore me fushën e gjuhësisë, në mënyrë që ata të 

kuptojnë natyrën e fenomeneve gjuhësore. Fushat kryesore që mbulohen përfshijnë fonetikën dhe 

fonologjinë, morfologjinë, sintaksën dhe semantikën. Tema shtesë që trajtohen përfshijnë 

aspektet shoqërore të përdorimit të gjuhës dhe ndryshimin gjuhësor. 



Rezultatet e të nxënit: 

Në përfundim të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të: 

• Zhvillojnë një kuptim themelor të studimit shkencor të gjuhës njerëzore, përfshirë 

fonetikën, fonologjinë, morfologjinë, sintaksën dhe semantikën; 

• Përvetësojnë njohuri mbi gjuhët si sisteme shenjash dhe proceset e krijimit të tyre, duke 

kontribuar në kompetencën gjuhësore; 

• Eksplorojnë aspektet kulturore dhe shoqërore të gjuhës dhe përdorimit të saj, duke 

zhvilluar kompetencë ndërkulturore; 

• Kuptojnë marrëdhënien midis gjuhës dhe arsimit në kontekste të ndryshme gjuhësore dhe 

kulturore; 

• Zhvillojnë kompetencë gjuhësore dhe komunikative përmes studimit të gjerë të 

strukturave gjuhësore; 

• Zbatojnë njohuritë gjuhësore për të kuptuar natyrën e fenomeneve gjuhësore, duke 

forcuar aftësitë efektive të komunikimit; 

• Realizojnë kërkime mbi tema të lidhura me gjuhën, duke kontribuar në kuptimin e 

fenomeneve gjuhësore; 

• Aplikojnë njohuritë mbi aspektet shoqërore të përdorimit të gjuhës në situata reale. 

Letërsia Britanike 1 – 4 ECTS 

Përshkrimi i kursit: Ky kurs zhvillohet në semestrin e parë dhe i prezanton studentët me 

ngritjen e letërsisë së madhe britanike. Ai mbulon një periudhë të gjerë që nga shkrimet e 

hershme si Beowulf dhe tregime të tjera të para të letërsisë angleze, deri në shekullin e 17-të, me 

William Shakespeare si figurë qendrore. Përmes leximeve, ligjëratave, diskutimeve në klasë dhe 

eseve, studentët do të thellojnë kuptimin e tyre për këtë periudhë dhe do të përmirësojnë aftësitë 

analitike në lexim dhe shkrim. 

Rezultatet e të nxënit: 

Në përfundim të kursit, studentët do të jenë në gjendje të: 

• Identifikojnë dhe kuptojnë fillimet e letërsisë britanike; 

• Njohin tekstet e anglishtes së vjetër; 

• Diskutojnë dhe vlerësojnë veprat përfaqësuese të letërsisë britanike; 

• Zhvillojnë lexim të afërt (close reading) të teksteve më komplekse; 

• Krahasojnë dhe kundërvënë veprat letrare në aspekte formale dhe tematike; 

• Zbatojnë analiza dhe kritika letrare për të zhvilluar argumente akademike. 

 

Aspektet Kulturore në Mësimdhënien e Gjuhës Angleze (ELT) – 4 ECTS 

Përshkrimi i kursit: Ky kurs ndihmon studentët të kuptojnë diversitetin e gjuhës angleze ndër 

shekuj. Studentët zhvillojnë njohuri mbi lidhjet gjenetike dhe gjeografike midis vendeve dhe 

rajoneve ku flitet anglishtja. Ata mësojnë të vlerësojnë gjuhën si objekt studimi shkencor dhe ta 

aplikojnë këtë njohuri në ndërveprimet e përditshme shoqërore dhe kulturore. Kursi përgatit 

studentët për negociata globale dhe multikulturore në gjuhën angleze, duke theksuar tolerancën, 

shkëmbimin dhe bashkëpunimin ndërkulturor. 



Rezultatet e të nxënit: 

Në fund të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të: 

• Kuptojnë karakteristikat e gjuhës angleze në periudhat e vjetra, të mesme dhe moderne; 

• Zhvillojnë njohuri mbi forcat shoqërore, politike dhe ekonomike që formësuan gjuhën 

angleze; 

• Vendosin këto forca në një kontekst kulturor, historik dhe filozofik; 

• Kuptojnë dallimet në racë, kulturë, gjini dhe mundësi ekonomike; 

• Përcaktojnë praktikat dhe standardet më të mira që lidhen me drejtësinë shoqërore dhe 

vlerat universale; 

• Njohin pasurinë kulturore që gjuha angleze ka sjellë në jetën shoqërore; 

• Kuptojnë rëndësinë e negociatave multikulturore dhe komunikimit ndërkulturor. 

Morfologjia e Gjuhës Shqipe – 5 ECTS 

Përshkrimi i kursit: Kursi i Morfologjisë së Gjuhës Shqipe është dizajnuar për t’u ofruar 

studentëve një kuptim gjithëpërfshirës mbi strukturën dhe formimin e fjalëve në gjuhën shqipe. 

Morfologjia, si degë e gjuhësisë, shqyrton strukturën e brendshme të fjalëve dhe rregullat që 

qeverisin formimin e tyre. Ligjëratat do të fokusohen në qasje teorike dhe praktike, për t’i njohur 

studentët me proceset e formimit të fjalëve në shqip, duke përfshirë të gjitha klasat e fjalëve (të 

hapura dhe të mbyllura). 

Rezultatet e të nxënit: 

Në përfundim të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të: 

• Përkufizojnë dhe shpjegojnë konceptet kryesore të morfologjisë së shqipes, si morfemat, 

afikset, rrënjët dhe proceset derivuese; 

• Identifikojnë dhe kategorizojnë klasa të ndryshme fjalësh, duke dalluar midis fjalëve të 

hapura dhe të mbyllura; 

• Kuptojnë rregullat që rregullojnë formimin e fjalëve në gjuhën shqipe; 

• Zbatojnë konceptet teorike për të analizuar shembuj konkretë të fjalëve shqipe; 

• Përdorin njohuritë e fituara për të krijuar dhe analizuar fjalë përmes proceseve 

morfologjike të ndryshme.Lëndë Zgjedhore 

 

Lëndët Zgjedhore 

 

Gjuhë Angleze për Juridik – 3 ECTS 

Përshkrimi i kursit: 

Qëllimi i këtij kursi është të përgatisë studentët për të përdorur anglishten e shkruar dhe të folur 

në një mjedis juridik. Në pjesën e parë të kursit, fokusi është tek temat e përgjithshme që kanë 

për qëllim t’i njohin studentët me fjalorin bazë juridik në anglisht, duke përfshirë sistemet 

ligjore, fushat e ndryshme të së drejtës dhe sistemet qeveritare — tema që janë thelbësore për të 

gjithë studentët e drejtësisë. 

Në pjesën e dytë të kursit, pas përvetësimit të bazave të përgjithshme, vëmendja përqendrohet në 



fusha më specifike të së drejtës, si: e drejta e kontratave, e drejta e pasurisë, e drejta e punës, e 

drejta familjare, e drejta penale, e drejta civile dhe e drejta e pronësisë intelektuale. 

Studentët do të njihen me terminologjinë juridike angleze dhe përdorimin e saj përmes leximit të 

teksteve ligjore, pjesëmarrjes në diskutime juridike, roleve simuluese të gjykatave (mock trials), 

prezantimeve mbi tema juridike, analizës së vendimeve gjyqësore dhe përgatitjes së 

përmbledhjeve të tyre. 

Rezultatet e të nxënit: 

Në përfundim të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të: 

• Demonstrojnë aftësinë për të përdorur në mënyrë efektive terminologjinë juridike në të 

folur dhe shkrim; 

• Kuptojnë një gamë të gjerë tekstesh juridike; 

• Prodhonë argumente të strukturuara dhe logjike; 

• Krahasojnë aspekte të ndryshme të sistemeve ligjore. 

 

Gjuha Gjermane 1 – 3 ECTS 

Përshkrimi i kursit: 

Ky kurs synon përvetësimin e kompetencave gjuhësore të nivelit A1. Gjatë kursit, studentët do të 

përmirësojnë aftësitë e tyre në lexim, dëgjim, shkrim dhe të folur. Përveç kësaj, ata do të fitojnë 

njohuri për vendet gjermanishtfolëse dhe zhvillimet bashkëkohore në këto vende. Pjesë e 

rëndësishme e kursit është praktikimi i bisedës, shkrimit, dëgjimit, leximit dhe gramatikës. Në 

mënyrë praktike, studentët ushtrojnë shqiptimin dhe intonacionin e fjalëve. 

Rezultatet e të nxënit: 

Pas përfundimit të kursit, studentët do të jenë në gjendje të: 

• Demonstrojnë aftësi gjuhësore në nivelin A1, sipas Kornizës Evropiane të Referencës për 

Gjuhët (CEFR); 

• Përmirësojnë dhe demonstrojnë aftësi efektive komunikimi në gjermanisht, përfshirë të 

folurit, shkrimin, leximin dhe dëgjimin; 

• Zhvillojnë aftësi leximi për të kuptuar tekste të thjeshta, si shenja, menu dhe artikuj të 

shkurtër në gjermanisht; 

• Kuptojnë gjermanishten e folur në situata të përditshme, përfshirë bisedat, njoftimet dhe 

prezantimet e shkurtra; 

• Përmirësojnë aftësitë e shkrimit për të hartuar fjali të thjeshta dhe paragrafë të shkurtër, 

duke shprehur ide dhe informacione bazë në gjermanisht; 

• Marrin pjesë në biseda mbi tema të njohura në gjermanisht, duke demonstruar aftësinë 

për të shprehur mendime, për të bërë pyetje dhe për të marrë pjesë në dialogë të thjeshtë. 

Bazat e Teknologjisë së Informacionit – 3 ECTS 

Përshkrimi i kursit: Ky kurs ofron një hyrje në konceptet dhe mundësitë e teknologjisë së 

informacionit. Ai i prezanton studentët me aftësitë bazë të përdorimit të teknologjisë, përfshirë 

përpunimin e tekstit, punën me tabela (spreadsheets) dhe përgatitjen e prezantimeve. Gjithashtu, 



kursi diskuton ndikimin e teknologjisë së informacionit në botë, në shoqëri dhe në industri, si 

dhe bazat e internetit, teknologjive të uebit, sistemeve operative, aplikacioneve softuerike dhe 

komunikimeve elektronike. 

Rezultatet e të nxënit: 

Në përfundim të kursit, studentët do të jenë në gjendje të: 

• Demonstrojnë kuptim të koncepteve themelore të teknologjisë së informacionit, përfshirë 

bazat e sistemeve operative, aplikacioneve softuerike dhe komunikimeve elektronike; 

• Shpjegojnë ndikimin e teknologjisë së informacionit në botë, njerëz dhe industri të 

ndryshme; 

• Zhvillojnë aftësi bazë në përpunimin e teksteve, përfshirë krijimin, redaktimin dhe 

formatimin e dokumenteve; 

• Përvetësojnë aftësi në përdorimin e tabelave (spreadsheets), duke demonstruar aftësinë 

për të futur, organizuar dhe analizuar të dhëna në mënyrë efektive; 

• Bashkëpunojnë me kolegët në projekte që bazohen në teknologji, duke nxitur punën në 

grup dhe zgjidhjen e përbashkët të problemeve; 

• Përdorin mjete të komunikimit elektronik për qëllime profesionale dhe bashkëpunuese. 

Shkrim Kreativ– 3 ECTS 

Përshkrimi i kursit: Ky kurs është konceptuar për të nxitur hapjen e kufijve mendorë të 

studentëve. Studentët mësojnë se si të përdorin gjuhën në mënyrë krijuese në situata të 

ndryshme, qofshin ato akademike, letrare apo të tjera. Qëllimi i kursit është t’u ofrojë studentëve 

aftësi për të dalë jashtë kornizave mendore dhe shoqërore, duke qenë në gjendje të krijojnë në 

mënyrë të pavarur përmes zotërimit të gjuhës. 

Studentët gjithashtu do të analizojnë arketipet kryesore të personazheve dhe do të mësojnë 

teknika të dobishme për të shkruar personazhe për një audiencë moderne. Mësimet 

përfundimtare ofrojnë një udhëzues hap pas hapi për procesin e botimit. 

Rezultatet e të nxënit: 

Në përfundim të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të: 

• Mësojnë si të përdorin gjuhën në mënyrë krijuese në situata të ndryshme; 

• Eksplorojnë arketipet kryesore të personazheve; 

• Zhvillojnë mendimin e hapur dhe kreativ të studentëve; 

• Mësojnë teknika të dobishme për shkrimin e personazheve për një audiencë moderne; 

• Fitojnë aftësi për të dalë nga kornizat mendore dhe shoqërore, duke krijuar në mënyrë të 

pavarur; 

• Zbatojnë njohuritë gjuhësore për të krijuar vepra origjinale dhe të pavarura. 

SEMESTRI 2 

Lëndët Obligative 



Shkathtësitë e Gjuhës Angleze 2 – 6 ECTS 

Përshkrimi i kursit: “Shkathtësitë e Gjuhës Angleze 2” është një lëndë e integruar e cila synon 

zhvillimin e kompetencave gjuhësore të studentëve përmes punës sistematike në katër aftësitë 

kryesore: dëgjim, të folur, lexim dhe shkrim, duke përfshirë edhe punën gjithëpërfshirëse me 

gramatikën dhe fjalorin. Ligjëratat do të zhvillohen metodologjikisht duke përdorur qasjen 

komunikative. Në këtë drejtim, ligjëratat do të fillojnë zakonisht me diskutime të bazuara në 

përvojat personale dhe mendimet e studentëve, në temën ose në leximet e tyre paraprake. 

Studentët pritet të aplikojnë në mënyrë pragmatike termat leksikorë dhe parimet gramatikore, 

duke përdorur gjuhën angleze për t’iu përshtatur nevojave të tyre individuale. 

Rezultatet e të nxënit: 

Në përfundim të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të: 

• Përmbledhin idetë kryesore nga bisedat ose prezantimet; 

• Marrin pjesë në diskutime mbi tema të njohura, duke shprehur mendime dhe duke i 

argumentuar ato; 

• Kuptojnë dhe zbatojnë lloje të ndryshme të strukturave të fjalive në të shkruar; 

• Aplikojnë strategjitë e leximit (skimming, scanning, etj.) për të gjetur informacion 

specifik në tekste; 

• Përdorin aftësitë e dëgjimit për të kuptuar dhe plotësuar ushtrime të ndryshme dëgjimi; 

• Zhvillojnë aftësitë në gjuhën angleze përmes aktiviteteve në të folur, shkrim, lexim dhe 

dëgjim; 

• Krijojnë dhe paraqesin një fjalim bindës ose informues mbi një temë përkatëse; 

• Prodhonë tekste për qëllime personale dhe akademike. 

 

Fonetikë dhe Fonologji – 5 ECTS 

Përshkrimi i kursit: Ky kurs ofron një eksplorim të thelluar të sistemit tingullor të gjuhës 

angleze, duke u fokusuar si në fonetikë ashtu edhe në fonologji. Lënda është përshtatur 

posaçërisht për studentët e studimeve në Gjuhën Angleze. Kursi përfshin një shqyrtim të detajuar 

të tingujve të të folurit në anglisht, mënyrën se si prodhohen (fonetika artikulative), si 

perceptohen (fonetika dëgjimore) dhe si organizohen e funksionojnë brenda gjuhës angleze 

(fonologjia). Theksi vihet tek dallimet midis dialekteve të ndryshme të anglishtes, ndikimi i 

fonetikës dhe fonologjisë në mësimdhënien e gjuhës angleze, si dhe roli i theksit dhe shqiptimit 

në komunikim. 

Rezultatet e të nxënit: 

Në përfundim të kursit, studentët do të jenë në gjendje të: 

• Kujtojnë simbolet dhe tingujt që ato përfaqësojnë në fonetikën angleze; 

• Demonstrojnë kuptim të termave dhe koncepteve kryesore të fushës; 

• Zbatojnë njohuritë e tyre për të transkriptuar me saktësi anglishten e folur, duke treguar 

aftësi praktike në aplikimin e njohurive teorike; 

• Analizojnë anglishten e folur në komponentë fonetikë, duke njohur dhe kuptuar dallimet 

dhe modelet ndërmjet dialekteve; 



• Vlerësojnë në mënyrë kritike pikat e forta dhe të dobëta të qasjeve teorike të ndryshme 

ndaj fonologjisë angleze; 

• Sintetizojnë njohuritë dhe aftësitë e tyre për të krijuar një punim kërkimor origjinal, duke 

demonstruar mendim kritik dhe kuptim të avancuar. 

Letërsia Britanike II (Romantizmi) – 4 ECTS 

Përshkrimi i kursit: Ky kurs mbi periudhën romantike në letërsinë angleze trajton një epokë 

transformuese, të shënuar nga ndryshime në paradigmën artistike, intelektuale dhe letrare. Duke 

shtrirë nga fundi i shekullit XVIII deri në fillimin e shekullit XIX, periudha romantike u zhvillua 

si reagim ndaj racionalizmit të Iluminizmit. Kursi eksploron kontekstin historik dhe lëvizjet kyçe 

të kohës, duke zbuluar kompleksitetin e një epoke që karakterizohet nga theksi mbi 

individualizmin, shprehjen emocionale dhe lidhjen e thellë me natyrën. 

Studentët analizojnë veprat e autorëve të njohur që përcaktuan këtë periudhë, si: Robert Burns, 

William Blake, William Wordsworth, Samuel Taylor Coleridge, Lord Byron, Percy Bysshe 

Shelley, John Keats, Thomas De Quincey dhe William Hazlitt. Përmes shqyrtimit të kujdesshëm 

të poezisë, prozës dhe eseve kritike të tyre, studentët fitojnë njohuri mbi stilet unike, temat 

kryesore dhe idetë revolucionare që formësuan romantizmin letrar. 

Përmes leximeve analitike dhe diskutimeve kritike, studentët zhvillojnë aftësinë për të kuptuar 

shprehjet e ndryshme të romantizmit dhe ndikimin e tij të qëndrueshëm në peizazhin e letërsisë 

botërore. Kursi fton studentët të eksplorojnë ndërveprimin e imagjinatës, emocioneve dhe 

kritikës shoqërore në veprat e këtyre autorëve, duke ndërtuar një kuptim të nuancuar mbi 

rëndësinë e periudhës romantike. 

Rezultatet e të nxënit: 

Në përfundim të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të: 

• Kuptojnë lëvizjet historike që karakterizuan fillimin e periudhës së romantizmit; 

• Demonstrojnë kuptim të stilit të të shkruarit subjektiv, të karakterizuar nga emocione të 

thella dhe ndikimi i natyrës; 

• Vlerësojnë veprat përfaqësuese të periudhës romantike dhe rëndësinë e tyre në historinë e 

letërsisë britanike; 

• Zbatojnë aftësitë e leximit analitik për të interpretuar poezitë e ndërlikuara dhe kodet 

letrare të përdorura nga poetët; 

• Përdorin mendimin kritik për të krahasuar dhe kundërvënë veprat letrare në aspektin 

formal dhe tematik; 

• Zhvillojnë aftësi në analizën dhe kritikën poetike për të artikuluar argumente akademike. 

 

Shkrimi Akademik në Gjuhën Angleze – 4 ECTS 

Përshkrimi i kursit: Ky kurs është krijuar për t’i pajisur studentët me aftësitë teorike dhe 

praktike të nevojshme për zhvillimin e kompetencës në shkrimin akademik. Ai u ofron 

studentëve mundësinë për të eksploruar praktikat kryesore të shkrimit akademik përmes 

shembujve të praktikave të mira. Ligjëruesi i udhëzon studentët gjatë procesit të shkrimit, i cili 

kërkon mendim kritik dhe vendimmarrje në përdorimin e provave, burimeve dhe mënyrave 

retorike për ndërtimin e paragrafëve dhe eseve efektive. 



Rezultatet e të nxënit: 

Në përfundim të kursit, studentët do të jenë në gjendje të: 

• Hartojnë paragrafë individualë dhe pjesë të rishikimeve letrare që përdorin burime dhe 

mënyra retorike për të mbështetur temat dhe tezat kryesore; 

• Demonstrojnë mendim dhe lexim kritik përmes përgatitjes së një bibliografie të kometuar 

bazuar në leximet e kursit; 

• Përpilojnë një rishikim letrar që mbështet dhe zhvillon një tezë efektive me detaje dhe 

shembuj specifikë, të organizuar në mënyrë koherente me hyrje, zhvillim dhe përfundim 

të qartë; 

• Shkruajnë fjali të larmishme, të lira nga gabimet në mekanikë, përdorim, gramatikë dhe 

drejtshkrim. 

Sintaksa e Gjuhës Shqipe – 5 ECTS 

Përshkrimi i kursit: “Sintaksa e Gjuhës Shqipe” është një kurs i avancuar gjuhësor që 

fokusohet në strukturën dhe organizimin e fjalive në gjuhën shqipe. Kursi trajton parimet dhe 

rregullat që qeverisin formimin e fjalive, duke analizuar strukturat, funksionet dhe variacionet 

sintaksore. Përmes njohurive teorike, ushtrimeve praktike dhe analizave gjuhësore, studentët do 

të fitojnë një kuptim të thellë të sintaksës së shqipes, që u mundëson të analizojnë dhe ndërtojnë 

fjali komplekse me saktësi. 

Rezultatet e të nxënit: 

Në përfundim të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të: 

• Demonstrojnë njohuri të avancuara dhe kompetencë në sintaksën e shqipes, duke 

prodhuar fjali të sakta dhe struktura sintaksore komplekse; 

• Zhvillojnë ndërgjegjësim gjuhësor përmes analizës së strukturave të fjalive shqipe, 

përfshirë kategoritë, frazat dhe llojet e fjalive; 

• Fitojnë aftësi kërkimore për hulumtimin e fenomeneve sintaksore dhe kontributin në 

fushën përkatëse; 

• Komunikojnë në mënyrë efektive në gjuhën shqipe të shkruar dhe të folur, duke përdorur 

struktura të avancuara për të shprehur ide komplekse; 

• Aplikojnë konceptet teorike të sintaksës për të analizuar dhe interpretuar lloje të 

ndryshme fjalish, duke identifikuar funksionet dhe strukturat e tyre; 

• Vlerësojnë efektivitetin dhe përshtatshmërinë e strukturave sintaksore në përcjelljen e 

kuptimit dhe ndikimit retorik. 

 

Lëndët Zgjedhore 

Gjuha Gjermane 2 – 3 ECTS 

Përshkrimi i kursit:“Gjuhë Gjermane 2” është një kurs gjuhësor në nivel të ndërmjetëm, i 

krijuar për të ndërtuar mbi bazat e përvetësuara në “Gjuhë Gjermane 1”. Kursi fokusohet në 

zhvillimin e mëtejshëm të kompetencës gjuhësore në lexim, shkrim, dëgjim dhe të folur. Theksi 



vihet në zgjerimin e fjalorit, zotërimin e strukturave më komplekse gramatikore dhe 

përmirësimin e aftësive të komunikimit në kontekste të ndryshme. Përmes kombinimit të 

aktiviteteve interaktive, materialeve autentike dhe ushtrimeve komunikative, studentët do të 

përmirësojnë aftësinë për t’u orientuar në situatat e përditshme në gjermanisht dhe do të fitojnë 

një kuptim më të thellë të gjuhës dhe kulturës gjermane. 

Rezultatet e të nxënit: 

Pas përfundimit me sukses të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të: 

• Demonstrojnë një nivel të ndërmjetëm deri në të lartë të aftësisë gjuhësore në 

gjermanisht, duke qenë në gjendje të kuptojnë dhe prodhojnë gjermanishten e folur dhe të 

shkruar në kontekste të ndryshme; 

• Zhvillojnë kompetencë ndërkulturore përmes eksplorimit të nuancave kulturore në 

gjuhën, zakonet dhe jetën e përditshme gjermane; 

• Komunikojnë në mënyrë efektive në gjermanisht, si në të folur ashtu edhe në të shkruar, 

me fokus në shprehjen e qartë dhe përdorimin e përshtatshëm të gjuhës; 

• Zbatojnë strukturat gramatikore dhe fjalorin e mësuar në situata reale, duke demonstruar 

përdorim praktik të gjuhës; 

• Analizojnë tekste të shkruara dhe të folura në gjermanisht, duke identifikuar strukturat 

gramatikore, përdorimin e fjalorit dhe elementet kulturore; 

• Krijojnë përmbajtje origjinale në gjermanisht, si ese të shkurtra, prezantime apo punime 

krijuese, duke demonstruar një gamë të gjerë aftësish gjuhësore; 

• Marrin pjesë në ushtrime krijuese shkrimi dhe prezantojnë perspektiva personale në 

gjermanisht. 

 

Bazat e Marrëdhënieve Ndërkombëtare – 3 ECTS 

Përshkrimi i kursit: Ky kurs ka për qëllim të ofrojë një hyrje të përgjithshme në disiplinën e 

marrëdhënieve ndërkombëtare. Ai shpjegon në detaje teoritë themelore që lidhen me politikën, si 

realizmi, liberalizmi, konstruktivizmi dhe marksizmi. Përveç kësaj, kursi trajton një gamë të 

gjerë temash që theksojnë çështje të rëndësishme si paqja, lufta, ekonomia globale, shoqëria 

civile dhe organizatat ndërkombëtare. Kursi nënvizon rëndësinë thelbësore dhe rolin kyç të 

aktorëve kryesorë në marrëdhëniet ndërkombëtare, shteti, individi dhe organizatat 

ndërkombëtare dhe mënyrën se si ata ndërtojnë ura bashkëpunimi mes tyre. 

Rezultatet e të nxënit: 

Në përfundim të kursit, studentët do të jenë në gjendje të: 

• Diskutojnë dhe shpjegojnë pozicionet dhe analizat teorike të përdorura në fushën e 

marrëdhënieve ndërkombëtare, për të interpretuar në mënyrë shkencore ngjarjet politike 

dhe botërore; 

• Qasen në mënyrë kritike ndaj teorive dhe koncepteve bazë të marrëdhënieve 

ndërkombëtare; 

• Ofronin analiza të thelluara mbi politikat globale; 

• Zbatojnë në praktikë pjesën teorike të mësuar; 



• Dallojnë midis teorive dhe koncepteve të ndryshme që lidhen me fushën e marrëdhënieve 

ndërkombëtare; 

• Kuptojnë çështjet specifike që janë të rëndësishme për studimin e marrëdhënieve ndër-

shtetërore, sigurinë kombëtare, luftën, integrimin ekonomik dhe tregtinë ndërkombëtare. 

Psikologjia e Gjuhës dhe Komunikimit – 3 ECTS 

Përshkrimi i kursit: Në kursin “Psikologjia e Gjuhës dhe Komunikimit”, fokusi kryesor është 

mënyra se si teoritë psikologjike përdoren për të ndikuar në projektimin dhe zhvillimin e 

mesazheve komunikative me qëllim arritjen e rezultateve të caktuara të sjelljes. Komunikimi 

përfshin një grup procesesh mendore si perceptimi, njohja, motivimi, emocioni, të nxënit, kujtesa 

dhe krijimtaria. Mënyra se si njerëzit përdorin mesazhet ndikohet nga inteligjenca, gjinia, 

motivimi dhe personaliteti. Po ashtu, reagimi i njerëzve ndaj mesazheve ndikohet nga rolet 

shoqërore, përkatësia grupore, mjedisi i sjelljes, sfondi kulturor dhe niveli i aftësive 

komunikative. Ky kurs eksploron ndërthurjen e këtyre koncepteve, duke analizuar mënyrën se si 

ne komunikojmë me veten, me të tjerët, përmes mediave masive dhe në kontekste të ndryshme 

për të arritur rezultate të dëshiruara. 

Rezultatet e të nxënit: 

Pas përfundimit të kursit, studentët do të jenë në gjendje të: 

• Fitojnë njohuri të plota mbi teorinë dhe praktikën psikolinguistike; 

• Shpjegojnë llojet e ndryshme të komunikimit dhe të vlerësojnë në mënyrë kritike 

ndikimin e komunikimit në sjelljen njerëzore; 

• Përshkruajnë teori të përzgjedhura të psikologjisë sociale dhe të shpjegojnë në mënyrë 

kritike se si konstruktet psikologjike ndihmojnë në kuptimin e ndikimit të komunikimit te 

individi dhe publiku; 

• Analizojnë në mënyrë kritike se si komunikimi ndërpersonal, ai joverbal dhe ai masiv 

ndikon në sjelljen njerëzore; 

• Përdorin mjete të reja komunikimi në komunikimin personal dhe publik; 

• Zhvillojnë mesazhe komunikimi dhe plane veprimi të bazuara në teori psikologjike. 

Gjuha Angleze për Biznes dhe Ekonomi – 3 ECTS 

Përshkrimi i kursit: Qëllimi kryesor i këtij kursi është të prezantojë studentët me gjuhën 

angleze të përdorur në ambientet e punës dhe t’u ofrojë atyre mundësi për të diskutuar situata 

reale të biznesit. Kursi përfshin të gjitha kategoritë gjuhësore  të folurit, leximin, dëgjimin dhe 

fjalorin  përmes të cilave synon të pajisë studentët me njohuritë e nevojshme për përdorimin e 

anglishtes në fushën e biznesit dhe ekonomisë. 

Rezultatet e të nxënit: 

Në përfundim të kursit, studentët do të jenë në gjendje të: 

• Kuptojnë dhe përdorin një gamë të gjerë termash të biznesit dhe ekonomisë; 

• Zbatojnë fjalorin në mënyrë të përshtatshme në kontekste të shkruara dhe të folura; 

• Shkruajnë email-e, letra dhe raporte profesionale; 



• Demonstrojnë etikë dhe sjellje të përshtatshme në situata të ndryshme të komunikimit të 

biznesit; 

• Hartojnë një CV profesionale dhe një letër motivimi të përshtatur për pozicione specifike 

pune; 

• Mbajnë prezantime të qarta dhe bindëse mbi tema biznesi; 

• Menaxhojnë me siguri pyetjet dhe diskutimet gjatë prezantimeve; 

• Analizojnë në mënyrë kritike situata reale të biznesit; 

• Marrin pjesë në diskutime në grup dhe paraqesin analiza të arsyetuara; 

• Diskutojnë dhe propozojnë zgjidhje për sfida etike në biznes. 

SEMESTRI 3 

Lëndët Obligative 

Shkathtësitë e Gjuhës Angleze 3 – 6 ECTS 

Përshkrimi i kursit: “Shkathtësitë e Gjuhës Angleze 3” synon të zhvillojë më tej aftësinë e 

studentëve në anglisht si gjuhë të dytë ose të huaj. Ky kurs ka për qëllim përforcimin e aftësive të 

avancuara gjuhësore, të domosdoshme për sukses akademik dhe profesional. Duke u mbështetur 

mbi themelet e vendosura në “Aftësitë në Gjuhën Angleze 1” dhe “2”, kursi fokusohet në 

rafinimin e aftësive në lexim, shkrim, dëgjim dhe të folur, me theks në struktura gramatikore 

komplekse, fjalor të avancuar dhe përdorim të nuancuar të gjuhës. Inkurajon të menduarit kritik 

dhe komunikimin efektiv në një varg kontekstesh. 

Rezultatet e të nxënit: Në përfundim të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të: 

• njohin dhe riprodhojnë termat kyç, shprehjet dhe strukturat gramatikore; 

• demonstrojnë kuptimin e teksteve të avancuara, duke i shpjeguar me fjalët e tyre; 

• aplikojnë njohuritë në situata të reja, si shkrimi i eseve ose bisedat mbi tema të ndryshme; 

• analizojnë njësi të ndërlikuara të gjuhës për të shqyrtuar marrëdhëniet ndërmjet 

elementeve dhe për të identifikuar nuanca kuptimore; 

• gjykojnë vlerën e teksteve dhe të të folurit në anglisht, duke mbështetur opinionet me 

kritere dhe standarde; 

• prodhojnë punime origjinale që dëshmojnë kompetencë të lartë gjuhësore dhe kreativitet. 

 

Morfologjia e Gjuhës Angleze – 5 ECTS 

Përshkrimi i kursit: “Morfologjia e Gjuhës Angleze” është kurs i avancuar gjuhësor që 

thellohet në studimin e strukturës së brendshme dhe formimit të fjalëve në anglisht. Trajtohen 

morfemat, afikset, rrënjët dhe proceset derivuese. Përmes diskutimeve teorike, analizave praktike 

dhe ushtrimeve të drejtpërdrejta, studentët fitojnë kuptim gjithëpërfshirës mbi mënyrën si 

ndërtohen fjalët në anglisht. Kursi adreson edhe zbatimin e njohurive morfologjike në analiza të 

shembujve realë, duke përfshirë si klasat e hapura ashtu edhe ato të mbyllura të fjalëve. Kursi 

përputhet me Kornizën Evropiane dhe Kornizën Kombëtare të Kosovës duke theksuar 

kompetencën e avancuar gjuhësore, të menduarit kritik, aftësitë kërkimore, komunikimin efektiv 

dhe nivelet e aplikimit, analizës, vlerësimit dhe krijimit sipas Taksonomisë së Bloom-it. 



Rezultatet e të nxënit: Në përfundim të kursit, studentët do të jenë në gjendje të: 

• demonstrojnë kuptim të avancuar të morfologjisë së anglishtes, përfshirë identifikimin 

dhe analizën e morfemave, afikseve dhe proceseve derivuese; 

• zhvillojnë mendim kritik në analizën e strukturës morfologjike të fjalëve, duke njohur 

modelet dhe duke vlerësuar proceset morfologjike; 

• fitojnë aftësi kërkimore për hetimin e fenomeneve specifike morfologjike në anglisht, 

përfshirë aftësinë për kërkime të pavarura; 

• komunikojnë me qartësi dhe saktësi mbi konceptet morfologjike në anglisht, me shkrim 

dhe me gojë; 

• marrin pjesë në diskutime, mbajnë prezantime mbi tema morfologjike dhe përgatisin 

detyra të shkruara që dëshmojnë njohuri të avancuara; 

• aplikojnë njohuritë e fituara për të analizuar dhe çstrukturuar fjalë komplekse në anglisht; 

• analizojnë dhe identifikojnë struktura morfologjike në fjalë të larmishme, duke njohur 

modelet dhe rëndësinë e tyre; 

• vlerësojnë efektivitetin e proceseve të ndryshme morfologjike në formimin e fjalëve, 

duke konsideruar implikimet gjuhësore dhe semantike; 

• krijojnë përmbajtje origjinale me përdorim të pasur dhe të larmishëm të morfologjisë, 

duke treguar aftësi për ndërtim kreativ dhe të qëllimshëm të fjalëve. 

 

Letërsia Britanike III (Viktorianizmi) – 4 ECTS 

Përshkrimi i kursit:Ky kurs ofron një eksplorim gjithëpërfshirës të peizazhit të pasur e të 

larmishëm letrar të epokës viktoriane (1837–1901). Studentët shqyrtojnë transformimet 

shoqërore, kulturore dhe politike që e karakterizuan këtë periudhë dhe mënyrën si u pasqyruan 

ato në letërsi. Mbulohet proza (romani), poezia dhe eseja, duke theksuar autorë të shquar si 

Charles Dickens, motrat Brontë, si dhe Tennyson, Hardy dhe bashkëshortët Browning. Përmes 

leximit analitik, analizës kritike dhe diskutimeve, studentët fitojnë njohuri mbi ndërveprimin 

kompleks ndërmjet letërsisë dhe ndryshimeve shoqërore të epokës. Temat përfshijnë ndikimin e 

industrializimit, rolet gjinore, reformat shoqërore dhe shqyrtimin e “psyche”-s viktoriane. Në 

përfundim, studentët do të kenë kuptim të nuancuar të kanonit viktorian dhe të qëndrueshmërisë 

së tij. 

Rezultatet e të nxënit: Në përfundim të kursit, studentët do të jenë në gjendje të: 

• njohin kontekstet historike, shoqërore dhe kulturore që ndikuan letërsinë viktoriane; 

• kuptojnë kompleksitetet tematike dhe nuancat në tekstet viktoriane; 

• aplikojnë analiza letrare për të interpretuar tekstet dhe kuptimet e tyre të nëndheshme; 

• analizojnë elementet stilistike dhe teknikat rrëfimore të autorëve viktorianë; 

• krahasojnë dhe kundërvënë vepra të ndryshme brenda kanonit viktorian; 

• zhvillojnë argumente dhe interpretime kritike të bazuara në analizën e teksteve. 

 



Varietetet e Gjuhës Angleze – 4 ECTS 

Përshkrimi i kursit: “Varietetet e Gjuhës Angleze” është kurs gjithëpërfshirës që eksploron 

format e larmishme gjuhësore dhe variacionet kulturore të anglishtes në rajone, komunitete dhe 

kontekste shoqërore të ndryshme. Trajtohen aspektet historike, sociolinguistike dhe kulturore që 

kontribuojnë në pasurinë e varieteteve të anglishtes. Përmes diskutimeve teorike, studimeve 

rastësore dhe shembujve praktikë, studentët kuptojnë si përshtatet dhe evoluon anglishtja në 

komunitete të ndryshme gjuhësore në mbarë botën. 

Rezultatet e të nxënit: Në përfundim të kursit, studentët do të jenë në gjendje të: 

• demonstrojnë aftësi të avancuara në kuptimin dhe analizimin e varieteteve të anglishtes, 

përfshirë thekset, dialektet dhe sociolektet; 

• zhvillojnë kompetencë ndërkulturore duke njohur e vlerësuar nuancat kulturore të 

mishëruara në varietetet e ndryshme të anglishtes; 

• fitojnë aftësi kërkimore për të hetuar faktorët historikë, sociolinguistikë dhe kulturorë që 

ndikojnë zhvillimin e varieteteve; 

• komunikojnë në mënyrë efektive mbi veçoritë gjuhësore dhe rëndësinë kulturore të 

varieteteve, me shkrim dhe me gojë; 

• aplikojnë koncepte të linguistikës për të analizuar veçoritë fonologjike, morfologjike dhe 

sintaksore të varieteteve të ndryshme të anglishtes. 

 

Hyrje në Përkthim dhe Interpretim – 5 ECTS 

Përshkrimi i kursit:“Hyrje në Përkthim dhe Interpretim” është kurs themelor që i prezanton 

studentët me parimet, teknikat dhe aftësitë bazë në fushat e përkthimit dhe interpretimit. 

Mbulohet dimensioni teorik dhe praktik i ndërmjetësimit gjuhësor, duke theksuar dallimet 

ndërmjet përkthimit të shkruar dhe interpretimit të folur. Përmes diskutimeve teorike, ushtrimeve 

praktike dhe shembujve nga jeta reale, studentët zhvillojnë kuptim themelor mbi rolet, sfidat dhe 

konsideratat etike në përkthim dhe interpretim. 

Rezultatet e të nxënit: Në përfundim të kursit, studentët do të jenë në gjendje të: 

• kuptojnë konceptet dhe teoritë kyçe të përkthimit dhe interpretimit; 

• zbatojnë teknikat e përkthimit për të konvertuar tekste nga një gjuhë në tjetrën; 

• zhvillojnë aftësi në interpretimin konsekutiv dhe simultan; 

• analizojnë dhe vlerësojnë përkthimet për saktësi dhe natyrshmëri; 

• fitojnë përvojë praktike përmes ushtrimeve të drejtpërdrejta në përkthim dhe interpretim; 

• vlerësojnë konsideratat kulturore dhe etike në përkthim dhe interpretim; 

• demonstrojnë kuptim solid të gjuhës burim dhe të synuar, duke arritur nivelin B2 në 

përkthim dhe interpretim; 

• komunikojnë në mënyrë efektive në përkthimin me shkrim dhe interpretimin me gojë, 

duke siguruar qartësi, koherencë dhe përshtatshmëri kulturore. 



Lëndët Zgjedhore 

Komunikimi Ndërkulturor – 3 ECTS 

Përshkrimi i kursit: Ky kurs i trajnon studentët të vlerësojnë çështjet globale dhe aktuale me 

ndjeshmëri ndaj perspektivave të njerëzve brenda dhe jashtë Kosovës që vijnë nga trashëgimi të 

tjera kulturore. Materialet e kursit shqyrtojnë dallimet kulturore që ndikojnë dinamikat e 

komunikimit, vlerat dhe qëndrimet. Studentët, gjithashtu, analizojnë stereotipet racore, etnike 

dhe kulturore — pse ekzistojnë dhe si të zbutet ndikimi i tyre në psikë. Detyrat nxisin të 

menduarit kritik mbi etninë, identitetin gjinor, klasën, fenë, origjinën kombëtare, moshën dhe 

karakteristika të tjera demografike që shërbejnë si lente për të parë botën. 

Rezultatet e të nxënit: Në përfundim të kursit, studentët do të jenë në gjendje të: 

• zotërojnë njohuri të thella mbi konceptet dhe çështjet kyçe të komunikimit ndërkulturor; 

• zhvillojnë vlerësim kritik të shkollave më me ndikim në Komunikimin Ndërkulturor dhe 

të aplikimeve të tyre në shoqëri dhe profesion; 

• demonstrojnë të menduar kritik duke analizuar literaturë mbi çështje të komunikimit 

ndërkulturor dhe duke vlerësuar pikëpamje teorike kontradiktore; 

• reflektojnë mbi përvojat personale të paragjykimit, padrejtësisë dhe të kuptojnë si kanë 

ndikuar në botëkuptimin dhe sjelljen ndaj të tjerëve; 

• kultivojnë aftësi komunikimi përmes një prezantimi gojor mbi çështje kyçe të 

komunikimit ndërkulturor; 

• kultivojnë shkrimin akademik përmes hartimit të një eseje. 

Globalizmi dhe Gjuha Angleze – 3 ECTS 

Përshkrimi i kursit: Globalizimi zakonisht kuptohet si ulja e barrierave dhe intensifikimi i 

shkëmbimeve ekonomike, politike dhe kulturore ndërmjet vendeve të botës. Megjithatë, termi 

shpesh shkakton paqartësi dhe ekzistojnë ide të ndryshme mbi përmbajtjen e tij. Për më tepër, 

pasojat dhe implikimet e globalizimit shtrihen gjerësisht jo vetëm në media, por edhe në debatet 

e politikave dhe kërkimet akademike. Ky kurs nxit procesin e kuptimit, konceptualizimit dhe 

ndërthurjes ndërmjet kulturave dhe shoqërive të gjera gjeografikisht. Elaborohen debatet 

ekzistuese dhe çështjet më shqetësuese që shfaqen sot. Globalizmi trajtohet si kulturë 

kozmopolite e përbashkët që ndërthuret me lëvizje shoqërore, fetare dhe politike që sfidojnë 

botën. Materialet përfshijnë muzikë pop, reklama, filma etnografikë dhe rrëfime gazetareske. 

Rezultatet e të nxënit: Në përfundim të kursit, studentët do të jenë në gjendje të: 

• demonstrojnë nivel të avancuar të anglishtes, sidomos në kuptim, shprehje dhe analizë të 

çështjeve globale dhe nuancave kulturore; 

• fitojnë aftësi kërkimore për të hetuar aspektet shumëplanëshe të ndikimit të globalizimit 

mbi gjuhën angleze; 

• komunikojnë në mënyrë efektive në anglisht, duke artikuluar ide komplekse mbi 

globalizimin dhe ndikimin e tij në gjuhë; 

• aplikojnë koncepte teorike të globalizimit për të analizuar dhe interpretuar evolucionin e 

anglishtes në kontekste të ndryshme globale; 



• analizojnë se si globalizimi ka kontribuar në ndryshimin gjuhësor (p.sh. ndërkëmbyesim 

kodi, huazime, variacion gjuhësor); 

• vlerësojnë pasojat gjuhësore, kulturore dhe sociopolitike të globalizimit mbi gjuhën 

angleze. 

Drama Shekspiriane – 3 ECTS 

Përshkrimi i kursit: “Drama e Shekspirit” është kurs gjithëpërfshirës që thellohet në veprat e 

përjetshme të William Shakespeare, me fokus në analizën dhe vlerësimin e dramave të tij. 

Trajtohen pasuria gjuhësore, thellësia tematike dhe elementet teatrale të pranishme në dramat 

shekspiriane. Përmes leximit të afërt, performancave dhe diskutimeve kritike, studentët fitojnë 

kuptim të thellë mbi kontributin e Shekspirit në dramë, letërsi dhe përvojën njerëzore. 

Rezultatet e të nxënit: Në përfundim të kursit, studentët do të jenë në gjendje të: 

• demonstrojnë aftësi të avancuara në leximin, kuptimin dhe interpretimin e gjuhës dhe 

teksteve dramatike shekspiriane; 

• zhvillojnë kompetencë ndërkulturore duke eksploruar kontekstet kulturore e historike të 

mishëruara në dramat e Shekspirit dhe temat universale që tejkalojnë kohën e vendin; 

• komunikojnë në mënyrë efektive mbi dramën shekspiriane, duke artikuluar ide 

komplekse, interpretime dhe analiza kritike; 

• analizojnë kritikisht veprat, duke identifikuar mjetet letrare, motivimet e personazheve 

dhe pasurinë tematike; 

• vlerësojnë interpretimet teatrale të ndryshme të dramave, duke konsideruar zgjedhjet 

regjisoriale, performancat dhe ndikimin artistik. 

Hyrje në Diplomaci – 3 ECTS 

Përshkrimi i kursit:  “Hyrje në Diplomaci” është një kurs themelor i konceptuar për t’u ofruar 

studentëve të Fakultetit të Gjuhës Angleze një kuptim gjithëpërfshirës mbi parimet, praktikat dhe 

dinamikat e diplomacisë. Kursi eksploron zhvillimin historik të diplomacisë, rolin e 

institucioneve diplomatike dhe aftësitë e nevojshme për komunikim efektiv diplomatik. Përmes 

diskutimeve teorike, studimeve të rasteve dhe simulimeve praktike, studentët do të fitojnë 

njohuri të thelluara mbi botën shumëdimensionale të diplomacisë dhe rolin e saj vendimtar në 

marrëdhëniet ndërkombëtare. 

Rezultatet e të nxënit: 

Në përfundim të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të: 

• Demonstrojnë zotërim të mirë të gjuhës angleze, veçanërisht në komunikimin diplomatik, 

negociata dhe korrespondencë formale; 

• Zhvillojnë kompetencë ndërkulturore në kontekste diplomatike, duke kuptuar norma 

kulturore të ndryshme, stile komunikimi dhe etiketa diplomatike; 

• Përvetësojnë aftësi kërkimore për të hetuar aspektet historike dhe bashkëkohore të 

diplomacisë, duke kontribuar në një kuptim të thelluar të saj; 

• Komunikojnë në mënyrë efektive në mjedise diplomatike, duke përdorur regjistra të 

përshtatshëm gjuhësorë, konventa të shkrimit formal dhe teknika negocimi; 



• Aplikojnë konceptet teorike të diplomacisë në situata reale, duke demonstruar kuptim të 

gjuhës dhe protokolleve diplomatike; 

• Zhvillojnë aftësinë për të hartuar dokumente diplomatike, përfshirë letra formale, 

dokumente pozicioni dhe raporte diplomatike. 

SEMESTRI 4 

Lëndë Obligative 

Shkathtësitë në Gjuhën Angleze 4 – 6 ECTS 

Përshkrimi i kursit: Qëllimi kryesor i këtij kursi është të zgjerojë zhvillimin e studentëve në të 

gjitha fushat e të nxënit të gjuhës, duke u bazuar në njohuritë e fituara gjatë studimeve të tyre. 

Kursi do t’u sigurojë studentëve njohuri në nivel të avancuar të gjuhës angleze përmes katër 

aftësive kryesore: dëgjim, të folur, lexim dhe shkrim. Fokusimi kryesor është zhvillimi i 

mëtejshëm i kompetencave gjuhësore dhe i aftësive të të menduarit kritik në anglisht, si dhe 

aplikimi i tyre në kontekste ndërkulturore, akademike dhe profesionale, në punë dhe në situata 

shoqërore. 

Rezultatet e të nxënit: 

Në përfundim të kursit, studentët do të jenë në gjendje të: 

• demonstrojnë aftësinë për të analizuar dhe vlerësuar të folurin; 

• analizojnë tekste më të vështira, letërsi, romane, drama, ese, fjalime dhe tekste 

informative; 

• mendojnë në mënyrë kritike e analitike dhe të komunikojnë në mënyrë efektive në 

kontekste të ndryshme; 

• komunikojnë në mënyrë profesionale në anglisht; 

• demonstrojnë kuptim të avancuar dhe përdorim të fjalorit, duke formuluar mendime dhe 

ide në mënyrë të përshtatshme profesionale. 

 

Sintaksa e Gjuhës Angleze – 5 ECTS 

Përshkrimi i kursit: Ky kurs është krijuar për t’u ofruar studentëve një kuptim gjithëpërfshirës 

të sintaksës së gjuhës angleze, me fokus në strukturën dhe renditjen e fjalive. Studentët do të 

eksplorojnë koncepte të ndryshme gramatikore dhe rregulla sintaksore për të përmirësuar 

aftësinë e tyre gjuhësore. Kursi integron njohuritë teorike me zbatimet praktike, duke i 

mundësuar studentëve të analizojnë dhe të ndërtojnë fjali gramatikisht të sakta dhe 

kontekstualisht të përshtatshme. 

Rezultatet e të nxënit: 

Në përfundim të kursit, studentët do të jenë në gjendje të: 

• identifikojnë dhe analizojnë struktura sintaksore në tekste të ndryshme në gjuhën angleze; 

• kuptojnë parimet që rregullojnë ndërtimin e fjalive, përfshirë strukturat e frazave dhe 

klauzave; 



• vlerësojnë ndikimin e sintaksës në kuptim dhe komunikim; 

• shprehin ide komplekse duke përdorur një gamë të larmishme strukturash fjalie; 

• aplikojnë të menduarin kritik në zgjidhjen e problemeve sintaksore; 

• krahasojnë dhe kundërvënë teori të ndryshme sintaksore; 

• vlerësojnë efektivitetin e zgjedhjeve të ndryshme sintaksore; 

• prodhojnë fjali të ndryshme sintaksisht dhe të përshtatura me kontekstin. 

Letërsia Britanike IV (Modernizmi) – 4 ECTS 

Përshkrimi i kursit: Ky kurs synon të pajisë studentët me njohuri të qëndrueshme mbi 

modernizmin anglez të shekujve XIX dhe XX. Qëllimi i përgjithshëm është njohja me elementet 

letrare, rrethanat dhe faktet që karakterizojnë periudhën e modernitetit letrar anglez. Një qëllim 

dytësor është të vetëdijësojë studentët për rëndësinë e vlerave që letërsia angleze përcolli në 

shoqërinë e asaj kohe dhe lidhjet e saj me periudhën bashkëkohore. Kursi trajton temat, motivet 

dhe simbolet e romanit modern dhe aftëson studentët në analizën dhe interpretimin e këtyre 

aspekteve letrare në raport me mendimin letrar modern. 

Rezultatet e të nxënit: 

Në përfundim të kursit, studentët do të jenë në gjendje të: 

• njihen me mënyrën se si modernizmi trajton problemet shoqërore të kohës; 

• njohin mënyrën e drejtpërdrejtë të shprehjes së emocioneve dhe ndikimin e tyre në jetën 

njerëzore; 

• diskutojnë dhe vlerësojnë veprat përfaqësuese të kësaj periudhe si një ndër më realistet në 

historinë e letërsisë britanike dhe botërore, duke bërë krahasime me periudha të tjera; 

• angazhohen në lexim të kujdesshëm të romaneve më komplekse; 

• njihen me konceptin e ndërgjegjes së tretë dhe mënyrën se si këta shkrimtarë krijuan 

kryeveprat e tyre mbi të. 

 

Praktika e Përkthimit në Institucione Publike dhe Private – 4 ECTS 

Përshkrimi i kursit: Ky kurs përqendrohet në ofrimin e përvojës praktike të përkthimit brenda 

konteksteve të institucioneve publike dhe private. Studentët do të angazhohen në projekte reale 

përkthimi që lidhen me nevojat dhe kërkesat e këtyre sektorëve. Kursi integron njohuritë teorike 

me praktikën, duke theksuar zhvillimin e strategjive efektive përkthimi, kujdesin ndaj detajeve 

dhe respektimin e standardeve profesionale. Studentët do të fitojnë përvojë mbi kërkesat 

specifike gjuhësore dhe nuancat që lidhen me mjedise institucionale të ndryshme. Ata do të 

kryejnë praktikë profesionale në agjenci e organizata të ndryshme, duke ofruar shërbime 

përkthimi e interpretimi të mbikëqyrura për të paktën dy orë në javë. Kursi zhvillohet çdo javë 

për të ndarë përvoja dhe për të diskutuar çështje profesionale në fushë. 

Rezultatet e të nxënit: 

Në përfundim të kursit, studentët do të jenë në gjendje të: 

• demonstrojnë kuptim të fortë të teorive dhe parimeve të përkthimit; 



• fitojnë njohuri mbi terminologjinë dhe gjuhën specifike të përdorur në institucione 

publike dhe private; 

• zbatojnë teknika përkthimi për të përcjellë në mënyrë efektive mesazhet në kontekste 

institucionale të ndryshme; 

• përdorin me aftësi mjete dhe burime përkthimi; 

• zhvillojnë aftësi praktike në përkthimin e dokumenteve të ndryshme të përdorura në 

institucionet publike dhe private; 

• realizojnë projekte përkthimi me cilësi, saktësi dhe në afate kohore; 

• përfundojnë me sukses detyrat e përkthimit dhe interpretimit gjatë praktikës së 

mbikëqyrur. 

Stilistika – 5 ECTS 

Përshkrimi i kursit: Ky kurs ofron analiza stilistike të teksteve letrare si poezi, drama, prozë 

dhe tregime. Përfshihen gjithashtu lloje të tjera tekstesh për input teorik dhe analiza praktike të 

elementeve stilistike. Një fokus i veçantë i kushtohet këngëve lirike dhe ndikimit figurativ të 

gjuhës. Gjatë semestrit eksplorohen të gjitha degët e studimit të gjuhës – fonetika, grafologjia, 

sintaksa, semantika, morfologjia, gramatika, leksikologjia dhe analiza e diskursit. Synimi është të 

zbatohet analiza stilistike e gjuhës angleze për të kuptuar ndikimin estetik dhe shprehës të 

gjuhës. 

Rezultatet e të nxënit: 

Në përfundim të kursit, studentët do të jenë në gjendje të: 

• identifikojnë dhe analizojnë elemente stilistike në tekste letrare, si imazheria, simbolizmi, 

ironia dhe aluzioni; 

• zbatojnë teknika stilistike në shkrimet e tyre krijuese, duke eksperimentuar me stile, tone 

dhe zëra rrëfimtarë të ndryshëm; 

• dallojnë metaforën nga krahasimi dhe të identifikojnë përdorimin e tyre në pasurimin e 

imazherisë letrare; 

• analizojnë stilin e zhanreve të ndryshme letrare, duke identifikuar karakteristikat unike të 

poezisë, prozës dhe dramës; 

• analizojnë këndvështrime të ndryshme rrëfimi (personi i parë, i tretë, rrëfimtar i 

gjithëdijshëm); 

• analizojnë strukturat e dialogut dhe modelet e të folurit në vepra letrare, duke kuptuar se 

si gjuha e personazheve reflekton personalitetin dhe marrëdhëniet e tyre; 

• zhvillojnë aftësi analitike për të vlerësuar dhe krahasuar analiza stilistike të studiuesve të 

ndryshëm; 

• prodhojnë një skenar dramatik që përfshin elementet e nevojshme stilistike dhe ta 

paraqesin atë përmes performancës në klasë. 

 



Lëndë Zgjedhore 

Gjuhë Angleze për Mjekësi – 3 ECTS 

Përshkrimi i kursit: Ky është një kurs i integruar i gjuhës angleze që synon të ndihmojë 

studentët të përvetësojnë sistematikisht gjuhën angleze duke u fokusuar në përdorimin e fjalorit 

dhe zhvillimin e katër aftësive: dëgjim, lexim, të folur dhe shkrim. Temat përfshijnë sëmundjet 

dhe simptomat, ekzaminimet, trajtimin dhe parandalimin. Diskutohen gjithashtu struktura të 

spitaleve, personeli mjekësor, kujdesi ndaj pacientëve, sëmundjet e zakonshme dhe opsionet e 

karrierës. Teksti bazë i kursit është libri Medical 1, i cili përfshin planmësime të detajuara dhe 

materiale të regjistruara në video. 

Rezultatet e të nxënit: 

Në përfundim të semestrit, studentët do të jenë në gjendje të: 

• zhvillojnë aftësi komunikimi në anglisht të përshtatshme për profesionistët mjekësorë; 

• përmirësojnë aftësitë gjuhësore për përdorim receptiv (dëgjim dhe lexim me kuptim) 

duke aplikuar anglishten e përgjithshme në kontekstin mjekësor; 

• mbajnë prezantime duke përdorur fjalor specifik mjekësor dhe të paraqesin projekte në 

fushën e tyre të studimit; 

• përdorin mendimin kritik për të komunikuar me pacientët; 

• përdorin gramatikën korrekte të anglishtes dhe të ndërtojnë fjali të sakta. 

Menaxhimi i Projekteve – 3 ECTS 

Përshkrimi i kursit:Ky kurs është thelbësor për shumicën e drejtimit të karrierave dhe 

veçanërisht për studentët që kryejnë praktikë profesionale. Studentët zhvillojnë plane, orare dhe 

buxhete të detajuara të projekteve; vlerësojnë burimet dhe koordinojnë menaxhimin e tyre. 

Gjithashtu mësojnë përdorimin e mjeteve dhe teknikave të planifikimit dhe menaxhimit të 

projekteve, përfshirë softuerë specifikë. Kursi zhvillon aftësi për të kuptuar procesin e ndryshimit 

organizativ, identifikimin e palëve të interesit, vlerësimin e ndikimit të projekteve dhe 

kapërcimin e rezistencës apo çështjeve politike e njerëzore. 

Rezultatet e të nxënit: 

• dallojnë qartë objektivat dhe aktivitetet e projektit; 

• kuptojnë dhe identifikojnë fazat e projektit; 

• përcaktojnë palët e interesit dhe rolet e tyre në projekt; 

• hartojnë plane që lidhen me sigurinë në punë; 

• përgatisin plane për analizën e rrezikut dhe alternativat për shmangien e tij; 

• përgatisin raporte mbi ecurinë e projektit; 

• zhvillojnë një projekt të plotë që përfshin të gjitha pikat e mësipërme. 

 



Gjuha Angleze për Negociata – 3 ECTS 

Përshkrimi i kursit: Ky kurs është i destinuar për studentët që kanë nevojë të negociojnë 

rregullisht në anglisht në mjedise profesionale. Ai ofron gjuhën dhe strategjitë e nevojshme për 

menaxhimin e situatave tipike të negociimit dhe zgjidhjen praktike të konflikteve. 

Rezultatet e të nxënit: 

• përgatiten në mënyrë të plotë për negociata; 

• përcaktojnë qëllimet fillestare; 

• organizojnë raundet e para të negociatave; 

• diskutojnë oferta të ndryshme; 

• paraqesin kundëroferta; 

• zgjidhin dallimet; 

• arrijnë përfundime të suksesshme. 

Të Folurit në Publik në Anglisht – 3 ECTS 

Përshkrimi i kursit: “Të folurit në publik” është kurs i specializuar që synon përmirësimin e 

aftësive oratorike të studentëve, mësuesve dhe profesionistëve të fushës së gjuhës angleze dhe 

letërsisë. Kursi thekson trashëgiminë e pasur të oratorisë angleze duke e kombinuar me teknikat 

moderne të komunikimit efektiv. Ai është një platformë ideale për ata që dëshirojnë të zhvillojnë 

aftësi të larta në të folur dhe të thellojnë kuptimin e tyre për nuancat e gjuhës angleze. 

Rezultatet e të nxënit: 

Në përfundim të kursit, studentët do të jenë në gjendje të: 

• përmendin dhe shpjegojnë parimet kryesore të të folurit efektiv, përfshirë strukturën e 

fjalimit dhe strategjitë retorike; 

• kuptojnë rëndësinë e pajisjeve retorike dhe ndikimin e tyre në komunikimin publik; 

• zbatojnë teknika oratorike në përgatitjen dhe mbajtjen e fjalimeve, duke përdorur gjuhë 

trupore, intonacion dhe zgjedhje gjuhësore të përshtatshme për audienca të ndryshme; 

• analizojnë dhe kritikojnë fjalime, duke identifikuar pajisjet retorike, strukturën dhe 

mënyrën e prezantimit; 

• vlerësojnë performancat e veta dhe të të tjerëve duke ofruar reagime ndërtuese bazuar në 

qartësi, koherencë dhe ndikim te audienca; 

• krijojnë fjalime origjinale, të strukturuara dhe bindëse që përfshijnë strategji të avancuara 

retorike dhe përshtaten me temën dhe publikun. 

SEMESTRI 5 

Lëndët Obligative 

Teoria dhe Praktika e Përkthimit – 5 ECTS 

Përshkrimi i kursit: Ky kurs është thelbësor në profilizimin e përkthyesve të rinj. Ai përfshin 

zhvillimin e kompetencave teorike dhe praktike të përkthimit tek studentët. Qëllimi parësor është 



t’i njohë studentët me studimet e përkthimit si disiplinë e veçantë, me konceptet bazë të saj, 

rëndësinë dhe rolin që luan në shoqëri, korrigjimin e keqkuptimeve rreth saj si dhe 

metodologjinë e praktikave të përkthimit në përgjithësi. Paralelisht, kursi zhvillohet 

metodologjikisht duke përdorur qasjen komunikative dhe ekspozimin e studentëve ndaj një vargu 

tekstesh me tipologji të ndryshme dhe studimesh rasti, duke i vendosur ata në qendër të procesit 

mësimor. Ideja themelore është që kompetencat praktike të fitohen njëkohësisht duke zbatuar ato 

teorike. 

Rezultatet e të nxënit: Në përfundim të kursit, studentët do të jenë në gjendje të: 

• zbatojnë themelet teorike në procesin dhe praktikën e përkthimit; 

• përdorin një gamë teknikash efikase përkthimi, të përshtatshme për procesin që ndjek 

teksti; 

• krijojnë një rutinë përkthimi që çon në përkthime logjike e të sakta, duke shmangur 

përkthimin fjalë-për-fjalë dhe duke aplikuar përshtatjen e tekstit; 

• zbatojnë aftësi kyçe përkthimore, të bazuara në rregullat teorike, duke pasuruar leksikun 

terminologjik në fusha të ndryshme; 

• përdorin të menduarin kritik në vetëvlerësim dhe në vlerësimin e përkthimeve të të 

tjerëve. 

Letërsia Amerikane I – 4 ECTS 

Përshkrimi i kursit:Ky kurs ofron një udhëtim përfshirës në tekstet themelore dhe zërat e 

larmishëm që formësuan letërsinë e hershme amerikane, nga rrënjët koloniale deri në mesin e 

shekullit XIX. Studentët eksplorojnë evolucionin e identitetit, shoqërisë dhe kulturës amerikane 

përmes veprave me ndikim. Nga shkrimet puritane të periudhës koloniale te shfaqja e zërave 

tipikisht amerikanë, kursi gjurmon zhvillimin e një tradite letrare unike. Studimi përfshin prozë, 

poezi, dramë dhe fiction në kontekste historike e kulturore: kolonializmi i hershëm, 

“renaissance” amerikane, letërsia abolicioniste dhe ngritja e realizmit. Tekstet përzgjidhen nga 

autorë të njohur për atë që reflektojnë e zbulojnë mbi kulturën dhe letërsinë amerikane në 

zhvillim. 

Rezultatet e të nxënit: 

• kuptojnë kulturën dhe historinë e letërsisë amerikane; 

• demonstrojnë njohuri mbi rrethanat shoqërore, intelektuale dhe historike; 

• identifikojnë dhe kuptojnë veprat e autorëve më të njohur të kësaj periudhe; 

• fitojnë aftësi analize kritike përmes analizimit të tregimeve, poezisë, novelave etj.; 

• diskutojnë dhe vlerësojnë veprat përfaqësuese të periudhës. 

 

Metodologjia e Hulumtimit – 5 ECTS 

Përshkrimi i kursit: Ky kurs i prezanton studentët me bazat e kërkimit shkencor, përfshirë 

metodologjitë cilësore dhe sasiore. Diskutohet terminologjia specifike e kërkimit dhe realizohet 

studim e interpretim i artikujve në fushën e gjuhës angleze dhe gjuhësisë. Një komponent tjetër 

është planifikimi i projektit, sfondi, formulimi i pyetjeve dhe hipotezave. Në përfundim të 



modulit, studentët do të kenë hartuar një program kërkimi të përshtatshëm dhe do të jenë gati ta 

zbatojnë atë. Ky projekt mund të shërbejë si bazë për temën përfundimtare. 

Rezultatet e të nxënit: 

• demonstrojnë kuptim të fortë të parimeve dhe koncepteve kyçe të metodologjisë së 

kërkimit; 

• artikulojnë komponentët e dizajnit kërkimor, përfshirë variablat, hipotezat dhe pyetjet 

kërkimore; 

• zbatojnë metodologjitë e kërkimit për të dizajnuar dhe zhvilluar një projekt kërkimor; 

• analizojnë dhe krahasojnë kritikisht qasjet cilësore dhe sasiore në disiplina të ndryshme 

akademike; 

• zhvillojnë aftësi praktike në mbledhjen dhe analizimin e të dhënave; 

• analizojnë dhe interpretojnë në mënyrë kritike gjetjet kërkimore. 

Leksikologjia – 5 ECTS 

Përshkrimi i kursit: Qëllimi kryesor është studimi i leksikut dhe fjalëve. Leksikologjia është 

disiplinë ndërdisiplinore që ndërthur morfologjinë, etimologjinë (prejardhja dhe burimi i fjalës), 

semantikën (kuptimi) dhe leksikografinë (studimi i fjalorëve). Gjithashtu shqyrton marrëdhëniet 

ndërmjet njësive leksikore si sinonimet, antonimet dhe polisemian; si dhe veçoritë semantike të 

kuptimit të fjalës dhe analizën komponentiale. Kursi prezanton konceptet themelore dhe 

zhvillimet më të reja në leksikologjinë dhe semantikën leksikore të anglishtes, si dhe jep një 

përmbledhje të leksikografisë angleze dhe asaj shqipe. Integrohen aspektet teorike me analiza 

praktike të materialit leksikor anglisht-shqip. 

Rezultatet e të nxënit: 

• përvetësojnë njohuritë bazë mbi teoritë themelore të leksikologjisë dhe leksikografisë; 

• zotërojnë aftësinë për të analizuar me imtësi semantikën e fjalëve në kontekst; 

• analizojnë formimin e fjalëve dhe fjalorin e një gjuhe të caktuar; 

• ndërmarrin kalime nga çështjet teorike të leksikologjisë te problemet praktike të 

leksikografisë; 

• ofrojnë qasje kritike ndaj produkteve leksikore; 

• dallojnë objektin dhe njësitë bazë të leksikologjisë; 

• njohin strukturën leksikore të anglishtes së sotme; 

• analizojnë fjalën nga aspekti semiotik, gramatikor, shoqëror dhe kulturor. 

Semantika – 5 ECTS 

Përshkrimi i kursit: Semantika është studimi i kuptimit në gjuhë, duke shqyrtuar se si fjalët, 

frazat dhe fjalitë përcjellin kuptim dhe rrjetin kompleks të marrëdhënieve mes tyre. Ky kurs 

thellohet në bazat, teoritë dhe zbatimet praktike të semantikës, duke theksuar rolin e saj në 

kuptimin e gjuhës, komunikimit dhe proceseve njohëse. Përmes eksplorimit teorik, shembujve 

realë dhe ushtrimeve praktike, studentët zhvillojnë kuptim të thelluar të nuancave të kuptimit të 

fjalës dhe ndikimit të tyre në botën gjuhësore. 



Rezultatet e të nxënit: 

• analizojnë konceptin e kuptimit të fjalës dhe komponentët e tij (denotacion, konotacion, 

sens); 

• eksplorojnë se si konteksti dhe pragmatika ndikojnë kuptimin në komunikim; 

• kuptojnë marrëdhëniet leksikore dhe dallimet mes hiponimisë, meronimisë dhe 

polisemisë; 

• shqyrtojnë marrëdhëniet mes semantikës, sintaksës dhe pragmatikës; 

• analizojnë ndryshimin gjuhësor dhe evolucionin e kuptimit të fjalës; 

• zbatojnë teknika të analizës semantike në shembuj realë, tekste dhe të dhëna gjuhësore; 

• tregojnë të menduar kritik dhe aftësi zgjidhjeje problemesh në ç-qartësimin e kuptimeve; 

• analizojnë e interpretojnë veçoritë semantike dhe rolin e tyre në formësimin e kuptimit; 

• eksplorojnë çështje të kuptimit në përkthim dhe studime ndërgjuhësore; 

• zhvillojnë diskutime dhe prezantime domethënëse mbi çështje semantike. 

Lëndët Zgjedhore 

ët Zgjedhore 

Përvetësimi i Gjuhës së Dytë – 3 ECTS 

Përshkrimi i kursit:Kursi eksploron themelet teorike dhe aspektet praktike të përvetësimit të 

gjuhës së dytë. Trajton faktorët njohës, shoqërorë dhe kulturorë që ndikojnë në të nxënit e 

gjuhës. Theksi vihet te metodologjitë, strategjitë dhe modelet e zbatueshme në SLA, fazat dhe 

faktorët e përvetësimit, teoritë mbi mënyrën si njerëzit përvetësojnë gjuhë dhe gjenerojnë 

rregulla gramatikore, si dhe dallimi mes “acquisition” dhe “learning”. Përfshihen koncepte si 

kompetenca komunikative, qasja sociokulturore, hipoteza e inputit, faktori i moshës, etj. 

Rezultatet e të nxënit: 

• demonstrojnë kuptim gjithëpërfshirës të teorive dhe modeleve kyçe të SLA; 

• analizojnë dhe krahasojnë në mënyrë kritike teori kryesore (p.sh., Hipoteza e Inputit e 

Krashen-it, teoria sociokulturore e Vygotsky-t); 

• zbatojnë njohuritë teorike në skenarë realë të të nxënit të gjuhës; 

• zhvillojnë dhe zbatojnë aktivitete e vlerësime të përvetësimit bazuar në korniza teorike; 

• rrisin kompetencën në gjuhën e synuar përmes praktikës; 

• angazhohen në biseda, diskutime dhe shkrim në gjuhën e synuar; 

• zhvillojnë strategji praktike për të nxënit në kontekste të ndryshme; 

• Tregues performance: hartojnë dhe zbatojnë plane mësimore që integrojnë katër aftësitë 

(dëgjim, të folur, lexim, shkrim). 

Gjuha Angleze për Gazetari – 3 ECTS 

Përshkrimi i kursit: “English for Journalism” është kurs i specializuar për gazetarë në formim, 

profesionistë të medias dhe studentë të interesuar në fushën e gazetarisë. Qëllimi është 

përmirësimi i aftësive gjuhësore në anglisht me fokus në stilet, formatet dhe nuancat thelbësore 

të botës së gazetarisë. Integrohen zhvillimi i aftësive gjuhësore me parimet gazetareske, me theks 

në shkrimin e lajmit, teknikat e raportimit dhe çështjet etike në kontekst global. 



Rezultatet e të nxënit: 

• identifikojnë termat dhe konceptet kyçe gazetareske; 

• shpjegojnë rolin dhe rëndësinë e gazetarisë në shoqëri; 

• zbatojnë parimet gazetareske për të krijuar lajme dhe artikuj bazë; 

• analizojnë strukturën dhe gjuhën e teksteve profesionale për qartësi, saktësi dhe 

efektshmëri; 

• vlerësojnë implikimet etike dhe paragjykimet në raportim dhe “feature writing”; 

• realizojnë një projekt të vogël gazetaresk, duke demonstruar kërkim, intervistim dhe 

raportim efektiv. 

Shkrimtarë Shqiptarë të Përkthyer në Anglisht – 3 ECTS 

Përshkrimi i kursit:Kursi analizon disa kryevepra të autorëve më të shquar të letërsisë shqiptare 

të përkthyera në anglisht. Theksi vihet te veprat e Ismail Kadaresë novelisti, poeti, hartues dhe 

dramaturgu kryesor shqiptar që nga vitet 1960autor ndër më të përkthyerit (rreth 45 gjuhë), duke 

nisur me romanin “Gjenerali i ushtrisë së vdekur”. Kursi përfshin analizë të poezisë, romaneve 

dhe tregimeve të autorëve si Kadare, Agolli, Podrimja, Spahiu, Kongoli etj. 

Rezultatet e të nxënit: 

• analizojnë kritikisht e interpretojnë kryevepra të letërsisë shqiptare të përkthyera në 

anglisht; 

• zbatojnë aftësi analitike për të eksploruar tema, personazhe dhe elemente stilistike te 

Kadareja dhe autorë të tjerë; 

• zhvillojnë vlerësim të thellë për pasurinë dhe larminë e letërsisë shqiptare; 

• vlerësojnë ndikimin e konteksteve kulturore e historike në veprat, veçanërisht te 

Kadareja; 

• eksplorojnë zhanre të ndryshme (poezi, romane, tregime) duke shqyrtuar vepra të 

autorëve të ndryshëm; 

• krahasojnë e kundërvënë stile dhe tema ndërmjet zhanreve dhe autorëve. 

Mësimi i Gjuhës përmes Kompjuterit (CALL) – 3 ECTS 

Përshkrimi i kursit:Kursi fokusohet në parimet dhe zhvillimin e CALL dhe në zbatimin e 

teknologjive të reja që ndihmojnë të nxënit e gjuhës. Diskutohet se si teknologjia mbështet të 

nxënit dhe si njerëzit e mësojnë e ndërtojnë gjuhën përmes teknologjisë. Temat përfshijnë: 

mësimin në distancë, komunikimin e ndërmjetësuar nga kompjuteri, hipertekstin, multimedian, 

procesorët e tekstit, burimet e WWW, telefonat mobilë, blogjet, fjalorët elektronikë dhe 

portofolat, podcast-et, simulimet virtuale, WebQuests dhe vlerësimin e faqeve të uebit. Përmes 

këtyre temave, studentët kuptojnë koncepte si konstruktivizmi, qasja e kuptimit, modeli i 

Monitorit i Krashen-it, The Natural Approach, TPR, bashkëpunimi dhe negociimi i kuptimit, 

autonomia dhe mësimi i bazuar në detyra. 

Rezultatet e të nxënit: 

• njohin qasje të ndryshme të të nxënit të gjuhës përmes teknologjisë; 



• përdorin teknika që nxisin ndërveprime autentike në të nxënin e gjuhës përmes 

teknologjisë; 

• zbatojnë WebQuests dhe krijojnë një podcast për qëllime të të nxënit të gjuhës; 

• vlerësojnë në mënyrë kritike pikat e forta dhe të dobëta të mjeteve CALL për kërkim dhe 

trajnim; 

• vlerësojnë efektivitetin e mjeteve CALL në zhvillimin e katër aftësive (dëgjim, të folur, 

lexim, shkrim); 

• gjenerojnë përmbajtje autentike e tërheqëse përmes krijimit të podcasteve dhe 

materialeve të tjera multimediale për të pasuruar përvojat e të nxënit të gjuhës. 

SEMESTRI 6 

Lëndët Obligative 

Mikro-Teza – 10 ECTS 

Përshkrimi i kursit: Seminari i Mikro-Tezës është një kurs i avancuar kërkimor që udhëheq 

studentët në procesin e konceptimit, planifikimit dhe realizimit të një projekti kërkimor në nivel 

mikro. Duke theksuar kërkimin e individualizuar, seminari i pajis studentët me aftësitë për të 

zhvilluar një pyetje kërkimore të fokusuar dhe origjinale, për të kryer një rishikim të plotë të 

literaturës, për të projektuar metodologjinë dhe për të paraqitur gjetjet në mënyrë koncize. 

Nëpërmjet mentorimit nga stafi akademik dhe bashkëpunimit me bashkëmoshatarët, studentët 

angazhohen në një përvojë të strukturuar kërkimore që shërben si kurorëzim i rrugëtimit të tyre 

akademik. 

Rezultatet e të nxënit: 

Në përfundim të kursit, studentët do të jenë në gjendje të: 

• zhvillojnë një pyetje kërkimore të qartë e specifike që trajton një çështje në nivel mikro 

brenda fushës së zgjedhur; 

• artikulojnë rëndësinë e pyetjes kërkimore në kontekst më të gjerë akademik dhe praktik; 

• eksplorojnë dhe analizojnë në mënyrë kritike literaturën përkatëse për ta pozicionuar 

pyetjen brenda debatit shkencor ekzistues; 

• identifikojnë boshllëqe, debate ose fusha kontestimi që mikro-teza synon të adresojë; 

• përzgjedhin dhe arsyetojnë metodologji dhe teknika mbledhjeje të dhënash të 

përshtatshme; 

• hartojnë një plan të detajuar kërkimi, përfshirë konsideratat etike dhe sfidat e mundshme; 

• zbatojnë planin kërkimor, duke mbledhur dhe analizuar të dhënat me rreptësi shkencore; 

• aplikojnë metoda analize cilësore ose sasiore të përshtatshme për pyetjen kërkimore; 

• strukturojnë një argument koherent që paraqet pyetjen, metodologjinë, gjetjet dhe 

implikimet; 

• prodhojnë një mikro-tezë të shkruar mirë, në përputhje me standardet akademike. 

Letërsia Amerikane II (Modernizmi) – 6 ECTS 

Përshkrimi i kursit: Ky kurs mbulon periudhën e letërsisë amerikane nga viti 1865 deri në 

epokën postmoderne. Syllabusi prezanton lëvizje të ndryshme letrare realizëm, natyralizëm, 

modernizëm dhe postmodernizëm dhe ndihmon studentët të kuptojnë si ndryshuan letërsia dhe 



kultura amerikane në raport me gjininë, racën, klasën, pasurinë, varfërinë, moshën e faktorë të 

tjerë. Gjithashtu eksplorohen format letrare të përdorura në këto periudha: autobiografi, tregime 

të shkurtra, poezi, romane dhe drama. Studentët zhvillojnë aftësitë e leximit të afërt duke i 

kushtuar vëmendje aspekteve stilistike si dikcioni, imazheria, metri, ironia, dialogu, metafora, 

etj. 

Rezultatet e të nxënit: 

• njihen me temat, lëvizjet dhe veprat përfaqësuese të modernizmit amerikan; 

• zhvillojnë të menduar kritik për të krahasuar e kundërvënë autorë të shquar, duke kuptuar 

ndikimet kulturore; 

• formulojnë interpretime të argumentuara të veprave moderniste dhe i komunikojnë ato në 

mënyrë efektive; 

• analizojnë letërsinë moderniste nga këndvështrime të ndryshme kritike—historike, 

kulturore dhe letrare; 

• kultivojnë vlerësim për diversitetin e zërave brenda modernizmit, përfshirë perspektivat e 

grupeve të margjinalizuara, dhe angazhohen kritikisht me këto narrativa. 

Sociolinguistika – 4 ECTS 

Përshkrimi i kursit: Kursi ofron një eksplorim të marrëdhënies dinamike mes gjuhës dhe 

shoqërisë. Studentët studiojnë se si gjuha funksionon dhe evoluon brenda konteksteve të 

ndryshme shoqërore, kulturore dhe historike. Theksi vihet te ndikimi i faktorëve shoqërorë në 

variacionin gjuhësor, ndryshimin dhe përdorimin e gjuhës, duke nënvizuar ndërlidhjen e saj me 

aspekte të shumta të jetës njerëzore. Përmes kornizave teorike, kërkimeve empirike dhe 

studimeve rasti, studentët fitojnë një kuptim gjithëpërfshirës të fenomeneve sociolinguistike dhe 

zhvillojnë njohje kritike mbi rolin e gjuhës në formësimin dhe pasqyrimin e strukturave 

shoqërore. 

Rezultatet e të nxënit: 

• analizojnë në mënyrë kritike konceptet dhe teoritë kyçe të sociolinguistikës; 

• krahasojnë e kundërvënë fenomene gjuhësore në kontekste të ndryshme shoqërore, 

kulturore e historike; 

• integrojnë njohuri nga gjuhësia, sociologjia dhe antropologjia për të analizuar gjuhën në 

shoqëri; 

• lidhin parimet sociolinguistike me korniza më të gjera ndërdisiplinore; 

• vlerësojnë përshtatshmërinë e metodologjive kërkimore për pyetje specifike 

sociolinguistike; 

• zbatojnë teori sociolinguistike në situata reale të përdorimit të gjuhës; 

• përdorin korniza teorike për të interpretuar variacionin dhe ndryshimin gjuhësor; 

• projektojnë dhe realizojnë projekte kërkimore në sociolinguistikë. 

Analiza e Diskursit – 4 ECTS 

Përshkrimi i kursit: Ky kurs ofron një shqyrtim të thelluar të teorive, metodave dhe zbatimeve 

të analizës së diskursit. Ai fokusohet te shqyrtimi i përdorimit të gjuhës në kontekste të 



ndryshme, duke theksuar rëndësinë e diskursit në komunikim. Përmes kornizave teorike dhe 

ushtrimeve praktike, studentët fitojnë njohuri mbi mënyrat si gjuha formëson, pasqyron dhe 

ndikon ndërveprimet shoqërore, identitetet dhe dinamikat e pushtetit. Në fund, studentët 

reflektojnë mbi zbatimin e teorive dhe metodave përtej klasës. 

Rezultatet e të nxënit: 

• kuptojnë teoritë dhe konceptet themelore të analizës së diskursit, përfshirë analizën e 

bisedës, analizën kritike të diskursit dhe gjuhësinë funksionale sistemike; 

• zbatojnë teknika të ndryshme metodologjike për mbledhjen, transkriptimin dhe 

analizimin e diskursit të folur e të shkruar; 

• demonstrojnë aftësi në përdorimin e mjeteve softuerike të përdorura zakonisht në 

analizën e diskursit; 

• analizojnë marrëdhënien midis përdorimit të gjuhës dhe konteksteve shoqërore, kulturore 

e institucionale; 

• hetojnë se si diskursi ndikohet nga dhe ndikon faktorë shoqëroro-kulturorë; 

• shqyrtojnë dhe vlerësojnë në mënyrë kritike marrëdhëniet e pushtetit dhe ideologjitë e 

mishëruara në diskurs; 

• identifikojnë raste ku gjuha përdoret për të ndërtuar, forcuar ose sfiduar struktura 

pushteti; 

• analizojnë kontributin e diskursit në ndërtimin e identiteteve individuale dhe grupore; 

• identifikojnë strategji gjuhësore për negociimin dhe shprehjen e identitetit në kontekste të 

ndryshme komunikative; 

• zbatojnë teknikat e analizës së diskursit në kontekste profesionale përkatëse (arsim, 

media, shëndetësi, biznes). 

Lëndë Zgjedhore 

Autoret Femra Amerikane – 3 ECTS 

Përshkrimi i kursit: Kursi eksploron kontributet letrare të shkrimtareve amerikane me 

prejardhje kulturore të ndryshme. Përmes romaneve, tregimeve dhe eseve, trajtohen zërat e 

veçantë dhe perspektivat që gratë autore sjellin në peizazhin letrar amerikan. Studentët 

angazhohen me narrativa që pasqyrojnë kryqëzimet mes kulturës, identitetit dhe përvojës së 

migrantit, duke nxitur vlerësimin për shumëllojshmërinë brenda traditës letrare amerikane. Kursi 

nis me vepra të hershme nga autore të shquara, si drama me shumë zëra e Anna Deavere Smith 

Twilight: Los Angeles dhe kujtimet grafike të Alison Bechdel Fun Home. Temat përfshijnë: 

gjininë dhe zhanrin; leximin dhe identifikimin letrar; kanonet; politikën e rikuperimit; heroinat 

feministe; leximin e heshtjes; familjen; gjininë dhe seksualitetin; ndërtimin shoqëror të subjektit; 

interseksionalitetin; heteroseksualitetin e detyruar, etj. 

Rezultatet e të nxënit: 

• zhvillojnë kuptim dhe vlerësim për diversitetin kulturor të përfaqësuar në veprat e 

shkrimtareve amerikane me origjinë të huaj; 

• analizojnë ndikimin e sfondit kulturor në stilet rrëfimore, tema dhe zhvillimin e 

personazheve; 



• eksplorojnë ndërthurjen e identitetit (gjini, etni, trashëgimi kulturore) siç paraqitet në këto 

vepra; 

• shqyrtojnë se si identitetet ndërthurrëse formësojnë personazhet dhe subjektet; 

• kryejnë analiza krahasuese ndërmjet autoreve, duke lidhur e dalluar stilet dhe temat; 

• vlerësojnë kontributin unik të secilës autore në mozaikun e letërsisë amerikane. 

Hyrje në Prozë – 3 ECTS 

Përshkrimi i kursit: Kursi eksploron botën dinamike të letërsisë artistike (Prozë). Ofron një 

hyrje përfshirëse në format e ndryshme tregime të shkurtra dhe romane me fokus te elementet që 

ndërtojnë një rrëfim tërheqës. Studentët angazhohen në lexime kritike, diskutime dhe analiza të 

veprave nga zhanre, periudha dhe kontekste të ndryshme kulturore, duke zhvilluar aftësi 

thelbësore për interpretim, vlerësim dhe gjykim kritik të artit të tregimit. 

Rezultatet e të nxënit: 

• kuptojnë përdorimin dhe kufijtë e fiction-it në stile rrëfimore tradicionale dhe inovative; 

• analizojnë e interpretojnë elementet kyçe të fiction-it: subjektin, personazhin, 

vendndodhjen, këndvështrimin dhe simbolikën; 

• përdorin terma e koncepte letrare për të artikuluar njohuri mbi strukturën dhe kuptimin e 

rrëfimeve; 

• identifikojnë dhe aplikojnë (në detyrat e shkruara) elementet e fiction-it si subjekt, 

personazh, vend, këndvështrim, perspektivë dhe temë; 

• përmirësojnë leximin dhe të menduarin kritik, duke mbështetur pikëpamjet me referenca 

nga tekstet e kursit; 

• eksplorojnë zhanre të ndryshme (shkencor-fantastik, fantazi, realizëm, histori); 

• zhvillojnë vlerësim për prozën e mirë letrare dhe e reflektojnë këtë në shkrimet e tyre. 

Gjuhë Angleze për Turizëm – 3 ECTS 

Përshkrimi i kursit: Kursi synon të përmirësojë aftësitë komunikuese në anglisht të studentëve 

të vitit të tretë, të nevojshme gjatë udhëtimeve ose punës në industrinë e turizmit dhe hotelerisë. 

Duke integruar fjalor dhe kontekste profesionale, çdo njësi ofron udhëzime hap-pas-hapi që i 

përfshijnë studentët në katër komponentët kyç: lexim, dëgjim, të folur dhe shkrim. Temat 

përfshijnë rezervimet, çështjet shëndetësore, paratë, turnet dhe mundësitë e karrierës. 

Rezultatet e të nxënit: 

• kuptojnë dhe përdorin fjalorin, regjistrin dhe strukturat gramatikore të fushës së turizmit 

dhe hotelerisë; 

• ushtrojnë gjuhën e fituar përmes seminareve, punës në grupe dhe aktiviteteve 

komunikative; 

• demonstrojnë aftësi ndërpersonale dhe prezantuese në komunikim; 

• identifikojnë dhe interpretojnë mesazhet në email/lettër mbi kërkesa të veçanta dhe 

ofrojnë asistencë përkatëse; 

• analizojnë dhe zhvillojnë biseda/telefonata për ofrimin e asistencës ose diskutimin e 

zgjidhjeve brenda industrisë së turizmit; 



• aplikojnë situata reale të stërvitura gjatë leksioneve dhe ushtrimeve; 

• kryejnë një rishikim literature për një temë specifike në turizëm, përmbledhin gjetjet, 

identifikojnë tendencat dhe vlerësojnë metodologjitë e përdorura në kërkimet përkatëse. 

 

Hyrje në Logjikë dhe të Menduarit Kritik – 3 ECTS 

Përshkrimi i kursit: Ky kurs ofron hyrje tërheqëse në parimet e logjikës dhe të menduarit 

kritik—aftësi thelbësore për arsyetim dhe vendimmarrje efektive në kontekste akademike dhe 

reale. Duke kombinuar themele teorike me zbatime praktike, studentët zhvillojnë aftësinë për të 

analizuar argumente, për të identifikuar gabime logjike dhe për të ndërtuar argumente të mirë-

arsyetuara. Theksi vihet te kultivimi i një qëndrimi skeptik por mendjehapur, duke fuqizuar 

studentët të mendojnë kritikisht dhe të marrin gjykime të informuara. 

Rezultatet e të nxënit: 

• eksplorojnë parimet themelore të logjikës formale dhe joformale; 

• kuptojnë natyrën e arsyetimit të vlefshëm dhe të pavlefshëm; 

• zhvillojnë aftësi për të identifikuar dhe vlerësuar strukturën e argumenteve; 

• mësojnë të ndërtojnë argumente të qarta, koncize dhe të qëndrueshme logjikisht; 

• ushtrojnë organizimin e ideve dhe provave për të mbështetur arsyetimin bindës; 

• kultivojnë të menduarin kritik për zgjidhjen e problemeve dhe vendimmarrje; 

• analizojnë kontributin e arsyetimit logjik në komunikim dhe vendimmarrje efektive; 

• zhvillojnë aftësi të shkruara dhe gojore për paraqitjen e argumenteve logjike. 

 


